

OSTATNIE WIADOMOŚCI

WYDAWCA
Marszałek P.

10 gr.

Przebieg miesięczny
zł. 1-95
z odbiorem w administracji

KRAKOWSKIE

Rok V.

Kraków, sobota 2 marca 1935 r.

Nr. 61

Wystąpienie b. marszałka Sejmu Rataja na posiedzeniu Sejmowej Komisji Konstytucyjnej

Przez całe wczorajsze przedpołudnie obradowała sejmowa komisja konstytucyjna. Posiedzenie nie oczekiwane było w kołach politycznych z wielkim zainteresowaniem, ze względu na to, że tematem obrad miały być poprawki Senatu do projektu ustawy konstytucyjnej.

Na posiedzenie przybyli: marszałek Sejmu Świtalski, członkowie komisji, przedstawiciele rządu oraz szereg innych osób.

Pierwszy zabrał głos generalny referent konstytucji, wicemarszałek Car, który na wstępie zastrzegł się, że nie będzie mówił jedynie o poprawkach Senatu do konstytucji, natomiast nie będzie już omawiał głównych zasad wytycznych i ducha nowej konstytucji.

Z kolei wicemarszałek Car przedstawił kolejno poprawki Senatu, oświadczając, że współpracował nad ich tekstem i że nie zmieniają one ducha nowej konstytucji. Proponuje przyjęcie wszystkich poprawek Senatu.

Następnym i ostatnim mówcą był b. marsz. Sejmu, poseł Rataj (Stron. Lud.), który w obszernym przemówieniu, kilkakrotnie przerywanym przez przewodniczącego, p. Makowskiego, wskazał, że uchwalenie projektu konstytucji w Sejmie dnia 26.I. 1934 r. nastąpiło nieformalnie, pan poseł Car nie był bowiem przez komisję uprawniony do przedstawienia tej konstytucji komisji, jako projektu konstytucji. Dalej poseł Rataj wskazał na nieformalność biura Sejmu, które uskuteczniło poprawki w projekcie, uchwalonym przez Sejm.

Następnie pos. Rataj bardzo ostro skrytykował ducha nowej konstytucji, twierdząc, że poczucie wolności, sprawiedliwości nie uda się nigdy zdtawić

oraz, że ustawami nie uda się stworzyć siły.

Z kolei odpierał zarzuty, jakoby opozycja nie chciała zmiany konstytucji, podkreślając, że jeszcze przed przewrotem majowym zdawano sobie sprawę z konieczności zmian konstytucji. Klub jego jest za zwiększeniem

władzy Prezydenta, za zmniejszeniem uprawnień Sejmu, za zwiększeniem władzy rządu, ale nie tak, jak to sobie BB postanowiło. Projekt konstytucji BB zmierza do samowładztwa. Stron. Ludowe będzie głosować przeciwko takiemu projektowi. Do głosu zapisało się 10 mów

ców. Posiedzenie komisji odroczono do przyszłego czwartku.

**

W dniu wczorajszym w Senacie odbyła się dyskusja szczegółowa nad budżetami: Prezydenta, Sejmu, Senatu, N. I. K., Prezydium Rady Ministrów, M. S. Wojsk., Min. Sprawiedliwości, emerytur i zaopatrzenia oraz rent inwalidzkich.

Tragedja 28 marynarzy

NOWY JORK. (PAT). Dwa parowce amerykańskie, po 2 godzinach poszukiwań, nadały depeszę radiową, w której oznaj-

mniają, iż nie natrafiły na żaden ślad parowca brytyjskiego „Blairgowrie”, który wczoraj rozesał sygnały alarmujące, prosząc o pomoc.

Istnieje obawa, iż parowiec ten zatonął pośrodku Atlantyku. Na pokładzie jego znajdowało się 28 ludzi załogi.

Bezrobotny skradł lokomotywę!

LILLE. (PAT). Z dworca kolejowego w Aulnoye

skradziono lokomotywę,

na której bezrobotny, Armand Longe chciał udać się do Paryżu w poszukiwaniu pracy.

Na szczęście, jeden z urzędników kolejowych spostrzegł wyruszającą lokomotywę i wsko-

czywszy na tender, zdołał ją zatrzymać na kilka minut przed nadejściem pociągu osobowego

na tej samej linii, co wywołało by niechybnie groźną katastrofę.

Młodociani bandyci i podpalacze

skazani zostali na 15 lat ciężkiego więzienia

KRÓLEWIEC. (PAT). W Królewcu zakończony został

proces przeciwko bandzie młodocianych przestępców, która prócz napadów bandyckich z bronią w rękę i kilkudziesięciu mniejszych kradzieży, dokonała 4-ech podpałów w okolicach Królewca.

Dwóch głównych oskarżonych zostało skazanych na 15 lat ciężkiego więzienia każdy,

jeden na 8 i jeden na 6 lat, reszta — w tem kilka kobiet i dziewcząt za paserstwo — na mniejsze kary.

Nieprzejednana opozycja walczy z prezydentem Rooseveltem

LONDYN. (PAT). „Morning Post” w korespondencji z Waszyngtonu pisze, iż sytuacja prezydenta Roosevelta, który powrócił do Białego Domu, jest krytyczna.

Program Roosevelta, prawie wszędzie napotyka na wielkie trudności. Roosevelt nie panuje nad kongresem, a popularność jego w kraju słabnie.

Prezydent przypuszcza, iż opinia publiczna zmusi opozycję do zajęcia względem niego bardziej przyjaznego stanowiska.

Nadzieje te jednakże zawiodły i opozycja obecnie jest bardziej nieprzejednana, niż dotychczas.

Wulkan wybuchł a e naftę zaczął wydobywać

MOSKWA (PAT). — Wczoraj nastąpił wybuch nieczynnego od 3 lat wulkanu Lokbatca, znajdującego się w odległości 15 km. od Baku.

Wybuch miał przebieg łagodny i nie towarzyszyły mu żadne wstrząsy podziemne. W chwilę po wybuchu zapa-

liły się gazy wulkaniczne, mimo to jednak działalność wulkanu nie przeszkadza normalnej eksploatacji źródeł naftowych, znajdujących się na stokach wulkanu.

Żona Hauptmanna przemawia a t um demonstruje

NOWY JORK. (PAT). Na zebraniu, zorganizowanym w dzielnicy niemieckiej Yorkville przez komitet obrony Hauptmanna przemawiali — żona Hauptmanna i adwokat Reiley.

W zebraniu wzięło udział około 5.000 osób. Każdy raz, gdy wymawiano nazwiska prokuratora Wilenetzta i płk. Lindbergha, zebrani odpowiadali gwizdaniem.

Samobójstwo pary narzeczonych z powodu niemożności zawarcia ślubu

BOMBAJ. (PAT). Student Chamanlal Dharan i studentka Perin Bharucha, studjujący na uniwersytecie w Nagpur, popełnili samobójstwo, rzucając się do jeziora. Ciała ich odnaleziono

no dopiero po 48 godzinach. Powodem samobójstwa zakochanej pary, była niemożność zawarcia małżeństwa, albowiem należeli oni do dwóch różnych kast.

Samobójcy w znalezionej przy nich notatce, proszą o pochowanie ich w jednym grobie.

Zdemaskowanie kontrabandy w Grecji

ATENY. (PAT). Opinia publiczna Grecji została poruszona wykrytą ostatnio aferą kontrabandy bibuły do papierosów, która skarbowi państwa wyrządziła szkody na przeszło 100 milionów drachm (5 milj. zł.).

Jak się okazuje, dyrektor departamentu podatków pośred-

nych w ministerstwie gospodarki narodowej, Rammos, w porozumieniu z szefem wydziału walki z przemytnictwem, Seraios'em, wydawał zezwolenia na import dużych ilości bibulek, niepewnych rozmiarów, których import jest surowo zakazany. Bibuła ta może bowiem być zu-

żyta do wyrobu papierosów, za miast przepisowej bibułki papierosowej, na którą w Grecji jest monopol państwowy.

Sprawa znajduje się obecnie w rękach sędziego śledczego, który ponadto wykrył jeszcze kilkanaście podobnych spraw na szkodę państwa.

Troska o powszechny pokój

oto hasło polityki francuskiej

PARYŻ. (PAT). Na otwarciu nowej sali, przeznaczonej dla uroczystości w merostwie Montreuil, Laval wygłosił przemówienie,

w którym wyrażał zadowolenie z rozstrzygnięcia zagadnienia Saary.

Minister wyraził wdzięczność

Przygotowania do objęcia

Zagłębia Saary przez Niemcy

BERLIN. (PAT). — Przygotowania do manifestacyjnego pochodu saarskiego w dniu 1 marca w Berlinie są w pełnym toku. W dniu tym odbędzie się olbrzymi pochód z pochodniami przez główne ulice miasta do placu przed b. pałacem cesarskim. Wezmą w nim udział oddziały Reichswehry, policji, żandarmerji i t. d.

Ustalony również został ostateczny przebieg uroczystości nrzędowych przekazania władzy nad Zagłębem Saary rządowi niemieckiemu. Uroczystość ta odbędzie się w meszkaniu dotychczasowego prezydenta komisji rządzącej Knoxa. Odbędzie się ona w bardzo ścisłym gronie.

Historyczny ten akt nie zostanie przekazany depeszą radiową.

SARBRUECKEN. (PAT). — General Brind, dowódca wojsk międzynarodowych w Saarze opuścił wczoraj Saarbruecken, żegnany na dworcu przez członków komisji rządzącej.

SAARBRUECKEN (PAT). — Wczo-

Zaliska do kin: „Adria”, „Atlantio”, „Świt”
„Bagatela” lub „Stonko”
dla Czytelników „Ostatnich Wiadomości Krakowskich”
Ważny tylko w dniu 1 marca 1935 r.

Listy z zagranicy:

Cienie nad Berlinem

(Korespondencja własna „Ostatnich Wiadomości“)

Berlin, w lutym

Ktokolwiek znał Berlin przed wojną i ogląda go ze wszystkich stron dzisiaj, ten musi przyznać, że Berlin jest teraz tylko cieniem dawnego Berlina. Nie mam bynajmniej na myśli Berlina martwego, lecz jego mieszkańców.

Zycie przedwojennego berlińczyka toczyło się równo i spokojnie, odmierzone odpowiednimi przepisami policyjnymi, które mu mówiły,

**CO WOLNO
A CZEGO NIE WOLNO.**

Rano biegł do pracy w biurze, czy warsztacie, wracał na obfity obiad z sakramentalną bombką piwa, biegł zpowrotem do pracy, a wieczorem odpoczywał patriarcalnie przy piwku i gazecie z fajeczką, lub cygarem w ustach.

Otrzymany tygodniowy, czy miesięczny zarobek przeciętny berlińczyk rozdzielał na trzy części: jedną oddawał żonie na opędzenie potrzeb domowych, drugą niósł do kasy oszczędności, a trzecią, najmniejszą pozostawiał sobie, jako „Taschengeld“ (kieszonkowe). Z tej ostatniej części opędzał zarówno swoje potrzeby piwosza, czy palacza, jako też niedzielną wycieczkę do Tiergartenu, lub nad jeziora podberlińskie. Wojna wprowadziła

PIERWSZY WYŁOM

w tym zegarkowym trybie życia. Z początku odczuwał tylko troskę o los swego syna na wojnie, potem państwo zaczęło brać jego oszczędności na potrzeby wojenne, wreszcie przyszły kartki na artykuły codziennej potrzeby.

Przeciętny berlińczyk musiał przyciągnąć pasa, ale nie stracił jeszcze równowagi, bo armia niemiecka zwyciężała, bo wmawiano w niego, że jego wielka i potężna ojczyzna powiększy się po wojnie o tyle kilometrów kwadratowych, że takie to a takie ludy będą się przyczyniać do dalszego rozkwitu jego kraju.

Ale gdy przyszły pierwsze klęski, gdy **BIEDA ZACZEŁA DOKUCZAĆ** coraz bardziej, zrodził się nie wiadomo skąd, ostry krytycyzm i odżył uśpiony na chwilę partykularyzm. Bedeński pułk piechoty rozbity został przez Francuzów i wojska aljanckie wdarły się głęboko w pozycje niemieckie — Berlińczyk mruzczał: „No, ci badeńczycy, wiadomo”. Linja Hindenburga została przełamana? Któryż tam generał dowodził, że nie umiał się oprzeć tym czerwonym spodniom?”

Wreszcie przyszła klęska ostateczna,

PRZYSZŁA REWOLUCJA

potem okupacja Ruhry, potem inflacja. W umyśle berlińczyka powstała również rewolucja. Jego oszczędności przepadały. Banknoty, które długo gromadził, które przedstawiały dla

niego przez całe dotychczasowe życie trwałą wartość, okazały się świstkiem, który bez niczyjej szkody można było wyrzucić przez okno. Ale nie czy nił tego.

Jego dyscyplinowana przez tyle lat umysłowość burzyła się przeciw podobnemu święto kradztwu. Ale już jego syn robił notatki

**NA STUMILJONOWYCH
BANKNOTACH**

Jego syn wychował się już w innej atmosferze. Był przykładem przewartościowania społeczeństwa. Na ruinach solidnego społeczeństwa przedwojennego wyrastało społeczeństwo nowe karjerowiczów, spekulantów, sprycciarzy życiowych, hazardzistów.

Nowi ludzie opanowali i Niemcy i Berlin. Nie wystarczało im ciche i spokojne życie rodzinne przy piwku i fajeczce. W dzień młody pracował gorączkowo, politykował, wieczorem szedł do „music-hallu”, córka wszczyniała dysputy

O WOLNEJ MIŁOŚCI

jedynie dlatego, że chciała mieć też jedwabne pończoszki, jak jej koleżanka Berta, czy Truda. Stary berlińczyk stał się powoli mizantropem, wszystko krytykował, ze wszystkiego był

niezadowolony, na wszystko patrzył nieufnie. Młodzi bujali. Jeździli nad morze, niewiadomo za co, kupowali futra i motocykle na kredyt, wracali do domu nad ranem.

Wreszcie jednak inflacja się skończyła, zarobki skurczyły się nagle. Stary berlińczyk wrócił stosunkowo szybko do równowagi; młody łamał się długo, dopóki albo nie wszedł w ślady ojca, albo nie został bez pracy. Innego wyjścia nie było. Pojem zaciągnął się

DO HITLEROWSKICH S. A.

Dziś ścudni berlińczyk ma na miastkę tego, co miał dawniej. Czasem wyjdzie wieczorem w niedzielę na swińską nogę z kwaszoną kapustą i zapije to dobrem piwem, ale życie jego nie jest należycie zorganizowane. Zarabia

**LEDWIE TYLE, ILE MU NA
ZYCIE WYSTARCZY.**

Przepisów rozlicznych tyle, że nigdy nie wie, za co może się dostać do więzienia.

BOI SIE WŁASNEGO CIENIA

i trzyma język za zębami. Jego partykularyzm zniszczył no, jego chęć do krytykowania nie ma ujść a.

KOBIETY ZANIEDBANE

gdyż nie mają się za co ubierać, a jeśli mają, to brak im odpowiednich modeli. Obstrzeżenia dewizowe uderzyły w dużej mierze i w modę. A kto ma tem perament i niewiele grosza, idzie do „Zigeuner-Keller” na Kurfürstendamm, pije cienkie nad wyraz wino, slińi się i śpie wa nowe pieśni, wprowadzone przez nowy reżim i zapomina, że niegdys, niegdys bywało inaczej i lepiej.

„Ze słowami jak z solą”...

Wczoraj w Sądzie Okręgowym przed sędzią Choroszewskim, stanął Jan Baluk, któremu akt oskarżenia za rzuca zadanie żonie ciężkiego uszkodzenia ciała szklanym spodkiem.

Oskarżony, zapytany, czy przyznaje się do winy, odpowiedział:

— Przyznaję się. Wszystko wynikało na tle nieporozumienia z żoną.

Było między nami przykre zajście, o którym nie chciałbym ani mówić ani pamiętać. Minęło już. Teraz żyję z żoną w całkowitej zgodzie.

Przed pulpitem dla świadków stała pokrzywdzona, Marja Baluk Odrazu, na wstępie świadek mówi:

— Proszę Wysoki Sąd darowanie mężowi. Wszystkiemu ja byłam winna.

— Proszę powiedzieć o sahem zajściu.

— Przyszedł do domu późno. Mąż czekał na mnie. Był denerwowany. Początkowo mówiłam, że byłam w kościele, później powiedziałam, że byłam u kochanka. To męża rozgniewało. Nie powinnam była tak powiedzieć.

— Dobrze, ale co się wtedy stało?

— Mąż rzucił spodkiem który ugodził mnie w głowę. Ranu była duża. Leżałam w szpitalu dwa tygodnie. Mąż był dla mnie dobry, odwiedzał mnie w szpitalu. Błagam Sąd o uwolnienie męża.

Sędzia, biorąc pod uwagę wszystkie okoliczności wymierzył oskarżonemu łagodną karę 3-ch miesięcy aresztu, zawieszając wykonanie na dwa lata.

Wyrok na defraudantów

Wczoraj Sąd Apelacyjny w Warszawie ogłosił wyrok w sprawie b. naczelnika więzienia przy ulicy Długiej 32, 53-letniego Bronisława Hałubki i innych, oskarżonych o sprzeniewierzenie sum na szkodę Skarbu Państwa w ogólnej kwocie około 27 tysięcy złotych.

Sąd Apelacyjny zatwierdził wyrok, skazujący Hałubkę na 5 lat więzienia z pozbawieniem praw na takiż okres czasu, zastępcę jego Lucjana Oltuszewskiego na 4 lata z pozbawieniem praw na 5 lat, przodownika strażnicy więziennej Henryka Piaskowskiego na 2 lata z pozbawieniem praw na 5 lat.

Co do ekspedienta firmy A. Kudelska, Teodozjusza Kudelskiego, którego Sąd Okr. skazał na 2 lata z zawieszeniem. Sąd Apelacyjny wyrok uchylił i skazał go na 6 miesięcy aresztu.

Wyroki w dwóch sprawach aferzystów

Wczoraj ostatecznie zakończył się, ciągnący się od kilku tygodni, proces adw. Łypacewicza i innych oskarżonych o oszustwa.

Mocą wyroku sądowego, skazani zostali:

Stanisław Łypacewicz na łączną karę 3 lat więzienia, Bronisław Michałowski, Leopold Łaszczewski, Bolesław Fitas po 3 lata 6 miesięcy więzienia każdy, Ludmiła Włodarczykówna na 1 rok więzienia.

Wszystkich oskarżonych pozbawiono praw obywatelskich na przeciąg lat 5.

Izydor Fürstenberg i Jan Goral zostali niewinni.

W ustnych motywach wyroku Sąd podniósł, że fakt przywłaszczenia przez Łypacewicza depozytu w sumie 7.000 zł. był niesporny.

Czy Łypacewicz otrzymywał część towarów, nabywanych za jego bezwartościowe czeki, jest zdaniem Sądu dla sprawy obojętne.

Oszustwa Michałowskiego, który odgrywał rolę wysoko ustosunkowanego, znalazły całkowite potwierdzenie w materiale sprawy.

Odnosnie Łaszczewskiego i Fitasa sąd uznał, że przez całe swoje dotychczasowe życie niczem innym się nie trudnili, jak dopuszczaniem się przestępstw i żerowaniem na naiwności ludzkiej.

Nawet, jeśli chodzi o Fürstenberga i Goral — to sąd miał dość wskazań na to, że chcieli oni zarobić, i to grubo, na Łypacewiczu. Przewód sądowy, jednak nie wykazał wystarczających dowodów do ich skazania.

Rola Włodarczykówny była drugiego rzędu. Dlatego też kara jej wymierzona, jest stosunkowo łagodna.

Oskarżeni przyjęli wyrok z całym spokojem.

Tylko Włodarczykówna zaczęła nerwowo poruszać się, gdy prokurator zgłosił wniosek o zmianę jej środka zapobiegawczego na areszt.

Sąd, po wysłuchaniu głosów obrony, która prosiła o złagodzenie Łypacewiczowi aresztu na dozór policji, postanowił po zostawić wszystkich oskarżonych nadal w areszcie, a co do

Według podręcznika

[A. E.] Pan Waclaw Pękalski nie cieszył się powodzeniem u kobiet.

Chociaż powierzchowność miał niczego, jednak za każdym razem wyjeżdżał z jakimś głupstwem nie wporę i nawsze tracił serce niewiasty.

Aż pewnego razu zakochał się nazabój w pannie Zosi Szczypiorkowskiej i poczuł, że żyć bez niej nie może. Nauczony smutnym doświadczeniem, kupił sobie podręcznik dla zakochanych i począł go pilnie studiować.

Najważniejsza rada w podręczniku była następująca: „Jeśli masz rywala, staraj się obniżyć jego wartość w oczach ukochanej”.

Tę radę Pękalski dobrze zapamiętał, a ponieważ widywał często piękną Zosię w towarzystwie jakiegoś starszego wielbiciela, postanowił działać. Los mu sprzyjał.

Pewnego razu tak się złożyło, że usiadł w kinie tuż obok parny Zosi. Niestety, po drugiej stronie dziewczyny siedział wspomniany starszy jegomość.

Na ekranie bohater gładził rękę ukochanej i Pękalski czynił to samo.

Później filmowy bohater zabrał się do nóżki swej partnerki, ale Pękalskiemu na to nie starczyło już odwagi.

Spojrzał więc tylko na upragnioną Zosię i począł szeptać jej do uszka, w myśl podręcznika dla zakochanych:

— Panno Zosiu... młodość to wszystko...

Zosia uśmiechała się, bo wasy Pękalskiego przyjemnie ją laskotały.

— Panno Zosiu... stary facet, nieprzymierzając, to jak piec bez ognia.

Choć niektóre mówią, że w starym piecu djabeł pali, ale wierzę mi panna, że młody facet, to całkiem inna para butów.

Masz panna, na ten przykład, tu na obrazie: jaki ten chłopak ognisty! A dlaczego? Bo młody, wiadomo. Mało nie zeżarł dziewczyny.

Młodej pannie to nawet nie uchodzi brać sobie starego, bo wszystkie naokoło śmieją się, że dla piniondów i żarty nieprzystojne stroją w sprawie nocy poślubnej.

Widzi więc panna Zosia, że tylko dla jej szczęścia pannie mówię, żeby przestała z tem starym piernikiem po ulicach ganiać.

— Z kim? — zapytała Zosia.

— Z tem starym piernikiem.

— Tatuńciu! — zawołała panna. — Pan Waclaw powiedział na ciebie „stary piernik”!

Tata Szczypiorkowski bez słowa podniósł laskę i począł nią okładać nieszczęsnego a-manta.

W kinie zrobił się krzyk, zapalono światło i obu panów wyprowadzono z sali.

Przed sądem pan Szczypiorkowski oświadczył, że pogodził się już z panem Pękalskim.

Daruję mu obraz, a na dokładkę — rękę swej córeczki.

Pan sędzia wyraził zadowolenie z takiego obrotu rzeczy, skazał jednak pana Szczypiorkowskiego na 20 złotych grzywny za zakłócenie porządku.

Proces na tle fermentów w Legionie Młodych

W dniu wczorajszym miała być rozpoznana sprawa Henryka Łubińskiego, oskarżonego przez b. komendanta głównego Legionu Młodych, Zbigniewa Zapsiewiczza o zniesławienie. Łubiński umieszcł w jednym z

czasopiśmie wzmiankę, której ściecią uczył się dotknięty oskarżony.

Sąd Okręgowy odroczył sprawę, celem zażądania nowych dokumentów.

KRZYK W NOCY

WSTRZĄSAJĄCE GROZĄ DZIEJE STRASZLIWEJ TAJEMNICY

STRESZCZENIE.

Inżynier Roman Larecki miał 25-letnią żonę Helenę i 7-letnią córkę Zosię. Latem mieszkali w jego willi w Milanówku. Pani Helena z córką była w wsi cały dzień, Roman zaś przyjeżdżał dopiero na noc.

Pewnego dnia, akurat w dzień imienin córki długo nie przyjeżdżał. Helena i Zosia, wyczekując go, ujrzały jak obcy człowiek, któryś pan, z postaci do złudzenia przypominający Romana, wszedł do pokoju Kolowicza, napadł na niego i po krótkiej walce zamordował go.

Helena kazała Zosi przysiąc, że nigdy nikomu nie powie ani słówka o tem co widziała i słyszała. Zosia przysięgła. Wtem usłyszały, że Roman wtaca. Zatrzymał się przed sypialnią żony.

Roman nie wszedł jednak do pokoju. Helena nie odezwała się, pomyślał więc, że śpi. Po chwili ona wraz z córką weszły do salonu. Roman siedział przy biurku. Wstał i ruszył ku nim.

Roman nie dostrzegł w mroku żony i córki. Nie podszedł do nich. Wziął rewolwer i chciał się zastrzelić, w ostatniej chwili wszakże cofnął się. Helena wyszła cichutko. Nazajutrz z rana Roman wszedł do jej pokoju.

Roman zapytał żonę, czem tłumaczy się jej błąd i pomieszanie.

Pani Helena zerwała się...

Już postanowiła wszystko powiedzieć, wszystko wyznać, cisnąć mu w twarz straszliwe oskarżenia i przepędzić stąd na cztery wiatry.

W tej samej wszakże chwili, gdy już, już miała zacząć mówić o straszliwych przeżyciach ubiegłej nocy, zabrakło jej odwagi...

Powiedziała sobie:

— Nie. Lepiej niech o niczem nie wie. Niech się, nieszczęsny, nawet nie domysła, że jego żona i córka były świadkami naoczными jego zbrodni.

Lepiej udawać, że się nic nie wie, bo wiedząc, a ukrywając, można stać się poniekąd współnikiem przestępstwa.

Słowem, nie odważyła się na zamierzone już powiedzenie mężowi, co widziała.

Zresztą, czuła na sobie spojrzenie córki, która wpiła się oczyma w matkę, jakby domyslając się, jakie słowa mogą paść z jej ust.

Pamiętała zaś dobrze, jak odebrała przysięgę od córki w celu uratowania męża przed możliwym ściganiem go przez władze sądowe.

Jak domagała się od niej powiedzenia:

— Nic nie widziałam, nic nie słyszałam.

Musiała teraz dać przykład córce, jak to się kłamie i udaje, że się nic nie wie...

To też półprzymiślna z przerażenia i odrzuty, szepnęła wreszcie do męża:

— A coś ty takiego zrobił, żebym miała przestać cię kochać? Nic się nie zmieniły me uczucia ku tobie. Kocham cię, jak dawniej. Doprawdy nie rozumiem, czy w mojem zachowaniu się, czy też w czynach było coś takiego, co mogło ci nasunąć podobne wątpliwości...

Roman był tak przejęty, że zadowolnił się tem oświadczeniem żony, nawet nie dostrzegając ani jej wzruszenia, ani jej przerażonego spojrzenia.

Podbiegł do Zosi, która przez cały czas tej rozmowy ani drgnęła, siedząc trwożliwie na brzeżku krzesła.

Roman porwał ją w ramiona, jak to czynił zazwyczaj i zapytał wesoło:

— Jakże się panna Zosięńka dziś miewa? Jak zdroweczko najukochańsze? Bo szanowna pani taka mi dziś jakaś bladziutka. To moja wina. Panna Zofja z mojego powodu, zapewne, wczoraj poszła do łóżeczka później, niż zwykle. Szanowna pani raczej mi laskawie wybaczyć. Innym razem już będę punktualniejszy. Ale czemuż to laskawa pani taka dziś poważna, jakby zamysłona? Czyżby może czcigodna pani dostała burę od brzdękłej mamusi? No! A może pani hrabina chora? Chyba także nie, bo jużby mnie o tem powiadomiono. Ooo, już wiem! Już wszystko rozumiem. Panięka milczy, bo panięka wczoraj o piątej po południu skończyła siedem lat. Więc uważa, że w tym wieku już może ojcju nawet nie odpowiadać? Co? To jeszcze nie to? No, ale teraz już wiem na pewno o co chodzi. Teraz już się nie pomyle. Księżniczka chce mi, zapewne, coś powiedzieć, wyślości jakieś dłuższe przemówienie... Aaaa... słucham, słucham...

Postawił znów Zosię na ziemi, bo przez cały czas trzymał ją w ramionach na wysokości swej piersi.

Czekał...

Ale Zosia milczała...

Oczy miała nabiegłe krwią, podkrążone czarnymi obwódkami i takie wylekłe, że strach.

Larecki nie widział, albo... nic nie widział...

Może właśnie nie chciał widzieć?

Może właśnie taką rolę sobie narzucił?

Nalegał narazie wciąż w tym samym tonie żartobliwej powagi:

— Czyżby panna Zofja już zapomniała tego, czego się nauczyła?

Helena nieznacznie mrugnęła na Zosię.

Dziecko zrozumiało wlot, że należy kłamać, tak samo, jak to czyniła przed chwilą matka.

Zrozumiała, że trzeba mówić...

Zdobyła się więc na odwagę.

I zwolna, z opuszczonymi oczyma, głosem poważnym i głębokim, od którego Roman aż drgnął, jakby go słyszał po raz pierwszy, rzekła:

— Tatusiu, kocham cię już od siedmiu lat... Kocham cię tak samo, jak mamusię. Wiem, że całe swoje życie poświęciłeś mi, starając się przygotować mi dobrobyt i że męczysz się i wysilasz, abym w przyszłości była szczęśliwa. Ale... kochany tatusiu... nigdy nie jestem taka szczęśliwa, jak wtedy, gdy mnie całujesz... Wiem, że jesteś dla mnie bardzo... pobłażliwy, to też z dnia na dzień kocham cię coraz bardziej, bo codziennie widzę, jaki dobry jesteś dla mnie. I jeżeli cię czemkolwiek kiedy zmartwiła...

Tu urwała...

Tego już było jej za wiele.

Chwyciła rękami jego szyję, spojrzała przez chwilę na ojca z niewypowiedzianym lękiem i nagle przeraźliwie krzyknęła dwukrotnie:

— Mamusiul... Mamusiul!

Znów napadły ją konwulsje... Twarz miała purpurową... Oczy dziwnie wywrócone...

Pani Helena położyła dziecko na kanapie, pobiegła po wodę i przyskała nią na Zosię...

Dalszy ciąg jutro

TOWAR NR. 1

Wstrząsająca opowieść o losach dziewczyny, odlatującej kulisy haniebnego handlu kobietami

Artur nie mógł nie myśleć o pójściu do lichwiarza.

Zdarzyło się bowiem, że Jakób, po drodze do niego, spotkał właśnie owego osobnika, któremu polecił pilnować Julę.

Rozmowa zaś między nimi była taka.

— Dobrze, że pana spotykam — rzekł ów pilnujący — bo właśnie nawet szedłem do pana.

— A bo co?

— Sprawa jest bardzo pilna.

— A co się stało?

— Już dziś wieczorem dziewczynę zabierają. Czynią ku temu już wszystkie przygotowania. Chcą ją bezwarunkowo dziś jeszcze odesłać.

— Nie może być? A dokąd?

— Narazie posła do Marsylii, a tam wsadzą na okręt i jazda...

Słowa te wstrząsnęły Jakóbem

Powiedział sobie:

— Oho, w takim razie sprawa jest bardzo paląca. Jeżeli jej od razu i z punktu nie załatwić, może być już zapóźno... Trzeba działać natychmiast, nie tracąc ani chwili czasu. Lada moment, już nic nie pomoże. Atkinson przeprowadzi swój plan i wtedy przepadło.

I doszedł do wniosku, który tak sobie sformułował:

— Trzeba czempredziejbiec do Artura i powieścić mu, że nie chcę żadnych pieniędzy, bo już najwyższy czas działać...

Wnet sobie wszakże dopowiedział:

— O, gdyby żona wiedziała, jak sprawy stoja, z pewnością nie robiłaby mi już żadnych trudności i nie sprzeciwiałaby się.

Co rzekłszy, pośpieszył całym pędem do Artura.

Tamten już z niecierpliwości niemal od zmysłów odchodził.

Biedził się nad tem, co tam znów stać się mogło, że Jakób tak zwleka.

Czy zechce się zgodzić na bezpłatne oddanie mu Julę?

A jeżeli nie, to skąd i jak wziąć na to środki?

Niemal głowa mu pękała z bólu...

Ścisnął ją rękoma, zatapiając twarz w dłoniach. Siedział z zakrytą twarzą i tak pograżony w smutnych rozmyśleniach, że nie zauważył nawet przybycia Jakóba.

Ten zaś wbiegł zdyszany i był zdumiony, że Artur nie widzi go i nie słyszy.

Potrząsnął nim silnie i zawołał:

— Proszę pana, trzeba działać i to szybko. Już najwyższy czas... Niech pan pędzi natychmiast, już... Artur spojrział na niego oszołomiony, nic nie rozumiejąc.

Ani słowa nie odrzekł, ani z miejsca się nie ruszył.

Jakób powtórzył, oburzony:

— Co pan ogłuchł? Czy pan nie rozumie, co do pana mówię? Czego pan tu jeszcze siedzi? Już tu pana nie powinno być, bo lada chwila, może być za późno.

Artur wciąż jeszcze niebardzo rozumiał, o co chodzi i przecierał ręką czoło, jak ktoś, nagle wyrwany ze snu.

Jakób tłumaczył mu gorączkowo:

Jutro dalszy ciąg

emocjonującej powieści p. t.

„POZERACZ SERC
KOBIECYCH”

— Niechże pan wreszcie zrozumie. Ja już nie chcę od pana ani grosza, albo potem mi pan odda, ile pan zechce, ale niechże pan teraz natychmiast rozpocząć działać, bo za chwilę może być zapóźno.

Powiedział mu, gdzie może znaleźć Julę i polecił działanie szybkie a energiczne.

Artur wreszcie oprzytomniał i uświadamiając sobie konieczność szybkiego działania, zabrał się natychmiast do roboty.

Udał się przedewszystkiem do prefektury policji, nie tracąc już ani chwili czasu, tak bardzo teraz drogiego.

Działał jednak bardzo oględnie w obawie, aby znów bandytów nie uwrzedzono o wszystkim i nie udaremniiono całej akcji.

Pomimo, że mówił z wysokim urzędnikiem prefektury policji, oznajmiając, kim jest, uważał, że środki ostrożności, bynajmniej nie zawadzą i nigdy nie można ręczyć, czy im ktoś nie da znać i nie zdąży znów schować Julę.

Nie powiedział też od razu adresu.

Zażądał jedynie eskorty policyjnej, twierdząc, że później powie, dokąd się z nim udadzą.

Narazie wyznaczył, jako punkt spotkania, plac Pigalle.

Choć dyżurny oficer nie znał go osobiście, dał mu jednak żadaną eskortę.

W ten sposób Artur przybył do klubu „Migdał” z dwoma policjantami.

Administrator klubowy bardzo się zmieszał i czy nił wszelkie wysiłki, aby nie dopuścić policji do wkroczenia do klubu.

Policjanci działali wszakże bardzo energicznie. Domagali się pokazania im wiadomego już numeru pokoju i nie zważając na nic, wkroczyli tam.

Stało się to właśnie w chwili, gdy było tam już kilku młodych, a reszty drabów zaczynających już wiązać Julę dla odtransportowania jej na kolej.

Dalszy ciąg nastąpi

Już ukazał się
zeszyt 37

PORWANA

W NOC POŚLUBNA

Dzieje miłości i cierpienia niewinnych serc
Do nabycia we wszystkich kioskach krakowskich
Cena 20 gr. Zeszyt 1 BEZPŁATNIE

Marzec

1

Piątek
Albina

Kto będzie trzecim wiceprezydentem m. Krakowa

W prasie ukazały się notatki, że najbliższe plenum rady miejskiej poświęcone będzie sprawie trzeciej wiceprezydentury m. Krakowa. Wymienia się nawet nazwiska kandydatów.

Jak się dowiadujemy ze sfer miarodajnych, prezydium miasta zajmuje się obecnie jedynie budżetem, a pogłoski jakoby zajmowano się również kandydaturą trzeciego wiceprezydenta i tej sprawie miało być poświęcone najbliższe plenum, nie odpowiadają prawdzie.

Otwarcie szkolnej świetlicy lotniczej w Krakowie

W związku z akcją rozbudowy lotnictwa Liga Obrony Powietrznej i Przeciwołotniczej oraz Komitet Zwirki i Wigury w Krakowie dokonał wczoraj otwarcia świetlicy lotniczej dla młodzieży szkolnej z IX. gimnazjum matematyczno-przyrodniczym im. Hoene-Wrońskiego.

Na uroczystość tę przybył przedstawiciel zarządu gł. L. O. P. P. z Warszawy inż. Królikiewicz, z woj. okr. L. O. P. P. gen. Narbut-Luczyński z obwodu zaś miejskiego płk. Twierniak.

Otwarcia świetlicy dokonał w obecności kuratora tutejszego okręgu szkolnego p. Godecki, dyrektor gimnazjum Ryszard Goettel. Później nastąpiły przemówienia delegata zarządu głównego, przedstawiciela woj. okręgu L. O. P. P. i przedstawiciela obwodu miejskiego.

Następnie uczeń VII. klasy tegoż gimnazjum pilot Adamczyk wygłosił odczyt p. t. „Uczmy się latać“.

Na otwarcie świetlicy przybyli delegaci wszystkich szkół średnich.

Beha katastrofy samochodowej

Jak już wczoraj donieśliśmy na ul. Mikołajskiej w Krakowie miało miejsce zderzenie samochodów.

Przeprowadzone śledztwo ustaliło że Julian Dynia, lat 35, szofer, zajęty u inż. Frommera zam. przy ul. Kopernika 6 wskutek nieostrożnej jazdy samochodem najechał na samochód tut. Województwa na zbiegu ulicy Szpitalnej a Mikołajskiej.

Winę w wypadku ponosi Dynia ponieważ jechał szybko i nie dawał sygnałów.

Skazanie żony kupca

Przed sądem okr. karnym w Krakowie stanęła wczoraj Fryda Vogelfang, oskarżona o fałszywe zeznania.

W czasie procesu mianowicie toczącego się przeciw jej mężowi który odpowiadał za powtórne użycie unieważnionych już stempli, Vogelfangowa zeznała nieprawdę.

Sędzia dr. Traczewski skazał Vogelfangową na 4 miesiące więzienia.

KRONIKA KRAKOWA

Pod groźbą śmierci zmuszał kochankę do nierządu

Przed trybunałem sądu okr. karnego w Krakowie zasiadł wczoraj na ławie oskarżonych 29-letni malarz Antoni Jodłowski bez stałego miejsca zamieszkania, oskarżony o to, że ub. roku zmuszał swą kochankę

Jadwigę Madrą do zawodowego oddawania się nierządowi, oraz zmuszał ją do oddawania zarobionych w ten sposób pieniędzy pod groźbą zabicia.

Po przeprowadzonej rozprawie

sąd skazał terrorystę Jodłowskiego na 1 rok więzienia.

Rozprawie przew. so. dr. Stępniewski, wot. so. dr. Horski i Resdorf, osk. prok. dr. Pęhalski bronił adw. dr. Braciejowski.

Kamienicznik z ul. Długiej na ławie oskarżonych

Przed sędzią dr. Bobilewiczem i osk. publ. prok. dr. Jarosińskim w sądzie okręgowo-karnym w Krakowie, zasiadł wczoraj na ławie oskarżonych Karol Pachel, lat 30, współwłaściciel realności przy ul. Wrocławskiej 11, zamieszkały przy ul. Długiej 7, oskarżony o spowodowanie katastrofy motocyklowej

Według aktu oskarżenia sprawa przedstawia się następująco: Dnia 30 września ub. roku oskarżony Pachel jechał motocyklem ulicą Karmelicką, skręcając w ul. Rajską a jadąc nieprzepisową stroną jezdni najechał na drugi motocykl prowadzony przez porucznika Burkowa, skutkiem czego z motocyklu wypadły 3 osoby i dotkliwie się potłukły.

Rozprawę odroczone celem przesłuchania biegłego znawcy w tej sprawie.

Zeznania członków jacejki komunistycznej

Wczoraj w czwartym dniu procesu 13 komunistów przed trybunałem sądu przysięgłych w Krakowie przesłuchiwał sąd Michała Gellera. Oskarżony Geller pochodzi z Dubna, gdzie jeszcze przed okresem służby wojskowej rozwijał ożywioną działalność w związku zawodowym robotników odzieżowych, wraz z oskarżonym Mojżeszem Katzem. Związek ten opanowany był przez radykalne żywioły komunistyczne z pod znaku K. P. Z. U. (komunistyczny związek zachodniej Ukrainy).

Geller wraz z Katzem należeli w Dubnie do jacejki komunistycznej.

W wojsku początkowo Geller nie rozwijał żadnej aktywności, a dopiero na kilka miesięcy przed zwolnieniem z wojska wraz z Katzem rozpoczął „pracę“ dla zbrodniczej idei wyrotowej. Nazewnątrz koszar utrzymywał Geller kontakty ze znanymi komunistami i był jednym

z gorliwych czytelników komunistycznej gazety dla żołnierzy „Koszary“.

Akt oskarżenia konkretyzuje postać Gellera jako członka komórki komunistycznej w 6 p. a. l., mającego już nastawienie partyjno-komunistyczne, z czasów przed wcieleniem go do

wojska, a zatem obznajomionego ze szczegółami programu kompartii.

Na rozprawie Geller się wyparł przynależności do partii komunistycznej, przecząc wszystkim zarzutom aktu oskarżenia, oparł go na zeznaniach świadków w śledztwie.

Afera zestrczeniem posad

W Krakowie przy ul. Powiśle 3 istniało biuro „Wywiad“ Zakład Eskontowy. Właścicielem tego biura był p. Adolf Ehrlich. Na czym polegała działalność owego biura „Wywiad“ trudno dociec. Natomiast wiadomem jest czym trudnił się p. Ehrlich. Otóż ten pan dobrawszy sobie do pomocy em. płk. Sm., em. kpt. S. i em. płk. Dr. przyrzekał różnym osobom posady, oczyszczenie za wynagrodzeniem. Najniższe honorarium wynosiło 1000 zł. Wielu pracowników u-

mysłowych dało się nabrać przez sprytnego p. Ehrlicha. Pieniądze złożyli ale posad nie dostali.

Przez dłuższy czas p. Ehrlich uprawiał ten proceder wcale intratny. Pieniążki płynęły do kieszeni p. Adolfa i spółników

Aż onegdaj wpłynęło do prokuratury doniesienie przeciwko p. Ehrlichowi ze strony 2-ech poszkodowanych pracowników umysłowych. Inni poszkodowani również zgłaszają się z pretensjami.

Znowu afery sportowa w Krakowie

Jak się dowiadujemy, opinia sportowa Krakowa poruszona została przekupstwem, jakie miało miejsce w jednym z klubów krakowskich.

Otóż klub ten który należy do klasy B płacił 100 zł. za punkty. Sprawa stała się głośną tembardziej, że udział w tej brzydkiej transakcji brali udział

znani sędziowie piłkarscy.

Fakt ten jest niebywałą sensacją żywo komentowaną w tułajszych kołach sportowych. Spodziewać się należy że władze KOZPN postarają się w najbliższym czasie wyświecić tą sprawę niesportowego kupczenia punktami.

Człowiek który miał 80 żon

Rumunja ma nielada sensację. Największy oszust matrymonjalny naszych czasów tu obrął sobie teren działania i w ciągu lat siał spustoszenie wśród serduszek pięknych pań rumuńskich.

Nazwisko jego brzmi Konstanty Maney.

Ogółem Konstanty Maney miał 297 narzeczonych, a 80 razy stał przed urzędnikiem stanu cywilnego i wyrzekł tradycyjne „tak“ by krótko po ślubie zniknąć wraz z posagiem. Cierpliwość oszukanych przez

niego kobiet wreszcie wyczerpała się. Utworzyły one organizację i wdrożyły skargę, która położyła kres poczynaniom samozwańczego barona.

Ten, dowiedziawszy się w ostatniej chwili o grożącym mu niebezpieczeństwie, zdążył przekroczyć granicę i stanąć na ziemi jugosłowiańskiej.

Z polecenia władz rumuńskich został jednak aresztowany. Z więzienia w Białogrodzie błaga władze jugosłowiańskie, by go nie wydano. Groza przejmując go na myśl stanięcia wobec 297 narzeczonych i 80 żon. Za wiele dobrego dla jednego człowieka.

Oszukał zegarmistrza

Do sklepu zegarmistrza Saula Bertrama na placu Matejki przyszedł wczoraj nieznaną osobnik i w czasie oglądania złotych pierścionków, niespostrzeżenie zamienił mu pierścionek złoty wart. 80. na pierścionek srebrny pozłacany wart. 2.

Zapaliły się skrzynie

Wczoraj wieczorem została wezwana Straż pożarna do realności przy ul. Dietla L. 93 własność Franciszka Weselega, gdzie w podwórku tej realności zapaliły się skrzynie na szkło.

Ogień ugasili robotnicy przed przybyciem straży pożarnej. Ogień powstał prawdopodobnie od porzuconego niedopałka z papierosa.

Nowe Prawo o Sądach Pracy

do nabycia w Administracji Ost. Wiadomości Krak.

Teatr miejski: Poskromienie złośnicy

Repertuar kin krakowskich

Adria: „Miłość Tarzana“.
Apollo: „Serce indyjskie“
Atlantic: „Maskarada“
Bagatela: „Nocny lot“ oraz rewja „Ach to Zakopane“.
Dem: „Żołnierza Kocha.. lubi.. szanuje“
Promień: „Czibi“.
Słonko: „Hanka, czarne oczy“.
Świt: „Gubernator Skatton“.
Sztuka: „Tajemnica saloonu miłośni“
Ulecha: „Siostra Marta jest szpiegiem“
Wanda: „Pan bez mieszkania“.
Zorza: „Prokurator Alicja Horn“

Radjo

Kraków. G. 6,45 Transm. z Warsz. 11,57 Hejnał z Wieży Marjackiej 12,03 Transm. z Warsz. Lwowa i Katowic 15,35 Komunikaty LOPP 15,45 Transm z Warsz. i Lwowa 17,15 Płyty 17 60 Wóród wydawnictwa dla młodzieży 18,00 Pogadanka 18,10 Wiadomości bieżące 18,15 Transm. z Warsz. i Torunia. 19,00 Piosenki 19,20 Transm. z Warsz. 10,56 Wiadomości sportowe 20,00 Dokąd jechać w święto? 20,15 Transm. z Warsz. i Torunia 22,40 Koncert 23,00 Transm. z Warsz.

Nocny dyżur aptek:

Apteka pod Białym Orłem Rynek A — B 45, Łobzowska 6, pod św. Kingą Grzegorzeczka 9, pod Złotym Lwem Długa 4, pod Murzynem Krakowska 19.

Podgórze pod Hygeą Kalwaryjska 27

Nocny dyżur lekarzy

Dr. Bleiweis Józef Al. Krasińskiego. Dr. Mester Adolf Wrzesińska 8. Dr. Kolhofer Art r Al. Krasińskiego 4. Dr. Rychwicki Włobz. Tomasz 29

Zakup jeszcze dzisiaj...

nową sensacyjną powieść
p. t.

Henryk Antoni Jezierski

ZŁY DUCH Ziemi Śląskiej

Cena zeszytu 20 gr.

Do nabycia we wszystkich kioskach krakowskich.

Zeszyt 1 bezpłatnie

Zlikwidowanie szajki złodziejskiej

Policja krakowska aresztowała wczoraj Monderera Izraela, lat 30 blacharza, zamieszkałego przy ul. Rzeźniczej-Boczna 16, Pachulskiego Judę lat 30 instalatora zamieszkały w Woli Duchackiej 260 i Pachulskiego Ignaca lat 24 blacharza, zamieszkały przy ul. Rzeźnicza Boczna 16, wszystkich pod zarzutem włamania do mieszkania i kradzieży.

Aresztowano również Juliana Józefa 2 im. Żychowskiego lat 26, robotnika, zamieszkały w Nowej Olszy przy ul. Skorupki 13, za kradzież z włamaniem do sklepu spożywczego Marji Latowicz przy ul. Lucjana Rydla L. 16.